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ĐỀ CƯƠNG –MA TRÂN  KIỂM TRA CUỐI HK2 

MÔN NGỮ VĂN LỚP 10 
Thời gian: 90 phút
I. MỤC TIÊU CẦN ĐẠT
1. Về năng lực: bài kiểm tra nhằm thu thập thông tin để đánh giá:
- Năng lực đọc hiểu văn bản truyện, văn bản thơ.
- Năng lực tạo lập bài văn nghị luận phân tích, đánh giá một tác phẩm truyện/ một tác phẩm thơ.
2. Về phẩm chất: hình thành tính trung thực, tự chủ, sáng tạo.
II. KHUNG MA TRẬN 
	TT
	Kỹ năng
	Nội dung/Đơn vị kiến thức
	Mức độ nhận thức
	Tổng
% điểm

	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao
	

	
	
	
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	

	1
	Đọc hiểu
	-  Ngữ liệu Thơ
	3
	0
	3
	2
	
	2
	0
	
	6

	2
	Viết
	- Viết bài văn phân tích, đánh giá một tác phẩm thơ.
	0
	1*
	0
	1*
	0
	1*
	0
	1*
	4

	Tổng
	15
	10
	15
	20
	0
	30
	0
	10
	100%

	Tỉ lệ %
	25 %
	35%
	30%
	10%
	

	Tỉ lệ chung
	60%
	40%
	





III. BẢN ĐẶC TẢ
	TT
	Kĩ năng
	Đơn vị kiến thức/kĩ năng
	Mức độ đánh giá
	Số câu hỏi theo mức độ nhận thức

	
	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao

	I
	Đọc hiểu
	Thơ
	Nhận biết: 
- Thể thơ
- Nhân vật trữ tình
- Các biện pháp tu từ…
- Từ ngữ, hình ảnh, vần, nhịp, đối, nhân vật trữ tỉnh (chủ thể trữ tỉnh).
Thông hiểu:
- Hiểu được ý nghĩa của một số yếu tố trong thơ như từ ngữ, hình ảnh, vần, nhịp, đối, nhân vật trữ tỉnh (chủ thể trữ tỉnh).
- Hiểu được tác dụng các biện pháp tu từ.
- Hiểu được ý nghĩa của từ ngữ, hình ảnh- Hiểu nội dung, bài học, thông điệp từ văn bản.
Vận dụng:
- Trình bày suy nghĩ, quan điểm của bản thân về vấn đề đặt ra trong văn bản.
- Liên hệ vấn đề trong văn bản với cuộc sống…
	3TN
	3TN
2TL
	2TL
	

	II
	Viết
	Viết bài văn phân tích, đánh giá một tác phẩm thơ.
(4 bài thơ thuộc bài 7 trong chương trình}
	Nhận biết:
- Nhận biết được một số yếu tố trong thơ: từ ngữ, hình ảnh, vần, nhịp, đối, nhân vật trữ tỉnh.
Thông hiểu:
- Hiểu chủ đề của tác phẩm.
- Hiểu nhân vật trữ tình
- Hiểu được ý nghĩa của một số yếu tố trong thơ như từ ngữ, hình ảnh, vần, nhịp, đối, nhân vật trữ tỉnh  
- Biết cách lập dàn ý cho bài viết…
Vận dụng:
   Vận dụng kỹ năng viết bài văn phân tích, đánh giá một tác phẩm truyện/ một tác phẩm thơ để tạo lập bài viết đúng đặc trưng thể loại.
Vận dụng cao:
   Bày tỏ sự hiểu biết sâu sắc về chủ đề và nét đặc sắc nghệ thuật trong tác phẩm văn học; có sự sáng tạo trong khi làm bài.
	1
	 1
	1
	1

	Tổng
	3TN
	3TN - 2TL
	3TL
	1TL

	Tỉ lệ %
	25%
	35%
	30%
	10%

	Tỉ lệ chung
	60%
	40%



